a/ma/m^

Estado de São Paulo

iáCtí/ncía> ^^alneà/na'

MOÇÃO N° 00 i /í20A3

Assunto: Moção de parabenização ao Rotary Club de
Bertioga Forte pelo brilhante serviço realizado em
Bertioga

Ref:

Bertioga, 28 de fevereiro de 2023.

CARLOS

[Ntíoanqü

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

Protocolo:

Data: Hora:

Oficio n®:

Aprovado na

realizada em

/ adendo// t

' 6xerctcio da Pretw

Antonio Carlos Ticianelli, Ney Vaz Pinto Lyra, Elisangela Pedroso, Gilmar Barbosa,

Macarío Antunes, Matheus Rodrigues, Renata Barreiro, Taciano Gomes Goulart e

Eduardo Pereira, no uso de suas atribuições regimentais, vem perante Vossa

Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte Moção de Parabenização:

O Rotary é uma rede global de lideres comunitários, amigos, empresários, profissionais

liberais que se unem para causar mudanças positivas e duradouras em suas cidades e

no mundo. Neste ano, celebra o seu centenário da fundação no Brasil.

Rotary vem ajudando a humanidade há mais de cem anos por meio de projetos

sustentáveis em diversas áreas, como alfabetização, paz, saúde, meio ambiente e

recursos hídricos. Buscando sempre a solução dos problemas reais com dedicação,

energia e inteligência.

O primeiro Rotary Club do Brasil é do Rio do janeiro e tem como marco a sua data de

fundação que é 23 de fevereiro, no Brasil a instituição já tem 100 anos e o Rotary

internacional já completou 118 anos.

Hoje o Brasil ocupa o terceiro lugar no mundo em número de Rotary Clubs sendo

superado apenas pelos Estados Unidos e Japão. No mundo são 37.042 (trinta sete mil

e quarenta e dois) clubes, distribuídos em 219 (duzentos e dezenove) países somando

um total de 1.200.505 (um milhão duzentos mil e quinhentos e cinco) rotarianos.